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АНОТАЦІЯ

Карась О.В. Відеополяриметрична система для аналізу зображень плівок

плазми крові при оцінюванні патологій молочних залоз. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеню доктора філософії за спеціальністю 163

«Біомедична інженерія» (16 «Хімічна та біоінженерія»). Вінницький

національний технічний університет, Вінниця, 2021.

Дисертаційна робота присвячена розв’язанню важливої науково-

практичної задачі підвищення достовірності діагностування патологій

молочних залоз.

У результаті дисертаційного дослідження було вирішено актуальну

задачу підвищення достовірності діагностування патологій молочних залоз

шляхом застосування поєднання статистичного та кореляційного аналізу

отриманих поляризаційних мап елементів матриці Джонса плівок плазми крові

та диференціацією патологій на їх основі за допомогою системи підтримки

прийняття рішень на основі нейромережевих технологій.

Проведено аналіз існуючих променевих, морфологічних та оптичних

методів і засобів діагностування ракових захворювань. Встановлено, що для

задач ранньої або скринінгової діагностики актуальним напрямком є оптичні

не- або малоінвазивні методи та системи зображальної лазерної поляриметрії

фазово-неоднорідних гістологічних зрізів біологічних тканин чи плівок

біологічних рідин.

Досліджено неполяризаційні методи діагностики, та визначено, що

основними недоліками даних систем є їх складність, недостатня

дослідженість, та часто висока вартість необхідного обладнання.

Розглянуто методи мюллер-матричного відтворення анізотропних

параметрів біологічних тканин та прямі методи реконструкції зазначених

параметрів оптично тонких шарів при їх застосуванні в оцінюванні

патологічних станів.

Визначено, що методика матриць Джонса є простішою за матриці
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Мюллера, оскільки замість матриць 4х4 використовуються матриці 2х2.

Внаслідок того, що Джонс-матрична поляриметрія працює в умовах слабко

розсіяних середовищ зі збереженням поляризації, то саме її доцільно

використати для плівок плазми крові.

Приведено порівняльний аналіз існуючих методик медичного

діагностування онкопатологій з якого видно, що істотне покращення

достовірності діагностування патологій вищевказаних методик зображальної

лазерної поляриметрії можливе за рахунок інтелектуалізованого аналізу

виміряних поляризаційних мап БР чи БТ з допомогою комп’ютерної системи

підтримки прийняття рішень.

Інтелектуальний аналіз оптичних зображень на базі нейромережевих та

інших підходів до технології поляризаційного діагностування патологічних

станів біологічних тканин мають розширити можливості

відеополяриметричних систем.

Удосконалено метод Джонс-матричного картографування плівок плазми

крові людини для оцінювання патологічних змін молочних залоз шляхом

застосування методів Джонс-матричного картографування плівок плазми

крові людини двох груп («норма» та «фіброаденома») із подальшим

статистичним та кореляційним аналізом координатних розподілів елементів

матриці Джонса, що дозволило підвищити достовірність діагностування

патологічних змін у молочних залозах для скринінгових (доступніших і менш

травматичних) досліджень.

Проаналізовано модельний підхід до опису оптично анізотропних

середовищ біологічних об’єктів, у відповідності до якого біологічна рідина

розглядаються як двокомпонентні аморфно-кристалічні біологічні структури,

кристалічна компонента яких сформована сукупністю (мережею) кристалів

альбуміну і глобуліну.

Розглянуто принципи роботи відеополяриметричної зображувальної

системи для діагностування стану зображень плівок плазми крові, що

базуються на основі оцінювання структурних змін за статистичним та
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кореляційним аналізом двовимірних розподілів елементів матриці Джонса.

Удосконалено метод та систему Джонс-матричного відтворення

розподілів орієнтаційних та фазових параметрів біологічних рідин, що

дозволяє поширити метод при застосуванні на реальні двокомпонентні

біологічні структури. Це досягається за рахунок формування оптимального

стану поляризації опромінюючого зразка лазерного пучка в кожному пікселі

зображення реєструвальної камери та подальшою статистичною та

кореляційною обробкою отриманих поляризаційних зображень.

Удосконалено архітектуру системи зображувальної поляриметрії

шляхом додавання комп’ютеризованого блоку підтримки прийняття рішень на

основі нейромережевих технологій для автоматизації та підвищення

достовірності діагностування патологічних станів молочних залоз.

Проведено аналіз метрологічних характеристик відеополяриметричної

системи аналізу зображень плівок плазми крові за допомогою референтних

матриць лінійного поляризатора орієнтованого під кутом 0°, який показав, що

величина абсолютної похибки виміряних елементів матриці Джонса лінійного

поляризатора лежить в межах 0,03 − 0,089, що відповідають встановленим

для таких систем вимогам.

Удосконалено архітектуру та алгоритмічне забезпечення

відеополяриметричної системи для аналізу плівок плазми крові при

оцінюванні патологій молочних залоз за рахунок введення до архітектури

блоку підтримки прийняття рішень, що дало можливість в автоматичному

режимі проводити експериментальні дослідження.

Створено експериментальну установку відеополяриметричної системи

для оцінювання зображень плівок плазми крові з можливістю аналізу

отриманих поляризаційних мап та диференціації нозологій на основі

непромережених технологій. Проведено комплексний аналіз виміряних

двовимірних розподілів елементів матриці Джонса на основі статистичного та

кореляційного підходів.

Наведено поляризаційні мапи плівок плазми крові, а також відповідні їм
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елементи матриці Джонса та їх двовимірні та тривимірні гістограми розподілу.

На основі статичного та кореляційного аналізу виміряних

поляризаційних мап плівок плазми крові сформовано базу даних

інформативних ознак для подальшої диференціації нозологій за допомогою

системи підтримки прийняття рішень. Розроблено програмний комплекс

заходів для обрахунку статистичних та кореляційних показників

досліджуваних зразків та формування бази даних для кожної з категорій

отриманих поляризаційних зображень.

Проведено експериментальні дослідження відеополяриметричної

системи для аналізу зображень плівок плазми крові при оцінюванні патологій

молочних залоз шляхом оброблення зразків плівок плазми крові представників

контрольної групи зі станом «норма» молочних залоз (22 чол.) та групи

«фіброаденома» молочних залоз (22 чол.). Визначено взаємозв’язок між

зазначеними станами та набором величин статистичних та кореляційних

моментів 1-4 порядків, які характеризують розподіли дійсних та уявних

елементів матриці Джонса плівок плазми крові людини. Це дозволило

сформулювати інформативні ознаки для методу диференціації .

Проведено кореляційний аналіз елементів матриці Джонса плівок

плазми крові із визначення їх середніх характеристик та

середньоквадратичних відхилень для двовимірних розподілів дійсних та

уявних елементів матриці Джонса плівок плазми крові.

Обґрунтовано вибір правила для системи підтримки прийняття рішень,

який базується на тому, що при даній кількості інформативних зразків

найкраще підійдуть непромережені технології внаслідок достатньої точності,

простоті та добре працює з числовими характеристиками.

Одержано інформаційну модель підтримки прийняття рішення при

оцінюванні стану молочних залоз за Джонс-матричним картографуванням

плівок плазми крові із застосуванням статистичного та кореляційного аналізу

отриманих зображень для формування діагностичних ознак і диференціації

патологій, що дало можливість мінімізувати невизначеність при оцінюванні
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таких змін.

Вперше сформовано базу даних при оцінюванні стану молочних залоз за

Джонс-матричним картографуванням плівок плазми крові, що дозволило на

основі застосування принципів нейромережевих технологій побудувати

систему підтримки прийняття рішення для автоматизованого діагностичного

процесу.

Визначено показники діагностичної ефективності

відеополяриметричної системи для аналізу зображень плівок плазми крові при

оцінюванні стану молочних залоз: за дійсними елементами матриці Джонса

чутливість, специфічність та достовірність діагностування (𝑆𝑒 = 95%, 𝑆𝑝 =

90%,𝐴𝑐 = 93%) вища за аналогічні показники уявних елементів матриці

Джонса (𝑆𝑒 = 86%, 𝑆𝑝 = 81%,𝐴𝑐 = 84%), які також задовольняють вимогам.

Розроблено метод підтримки прийняття рішень для діагностування

патологій молочних залоз на основі статистичного та кореляційного аналізу

поляризаційних зображень елементів матриці Джонса плівок плазми крові та

подальша їх диференціація на стани: норма та патологія. Було визначено, що

достовірність системи діагностування патологій молочних залоз було

підвищено до 93%. Для полегшення роботи кінцевого користувача було

розроблено GUI інтерфейс, який передбачає простоту та інтуїтивно-зрозуміле

керування.

Ключові слова: медичне діагностування, біологічна рідина,

відеополяриметрія, матриця Джонса, обробка біомедичних зображень,


[…]


Площина поляризатора 51 встановлена
під кутом 90° до осі Ох,

R11=√I2

R21=√I3

11
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Продовження додатку В

Площина поляризатора 51 встановлена
паралельно осі Ох, площина пластинки

41 під кутом 45° до осі Ох, Пα=0°, 42 -
усунуто

Площина поляризатора 52 встановлена
паралельно осі Оy, Пα=90°

41, 42 - усунуто

Фіксуємо І5

Площина поляризатора 52 встановлена
паралельно осі Ох,
Пα=0°, 42 - усунуто

Фіксуємо І6

Площина поляризатора 52 встановлена
паралельно осі Оy, Пα=90°

42 - усунуто

Фіксуємо І7

Площина поляризатора 52 встановлена
паралельно осі Ох, Пα=0°

41, 42 - усунуто

Фіксуємо І8

14

15

16

17

18

19

20

21

22

24

25

Площина поляризатора 51 встановлена
під кутом 45° до осі Ох,

R12=√I4

R22=√I5

23

2

1
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Продовження додатку В

Площина поляризатора 52 встановлена
паралельно осі Оy, Пα=90°

41, 42 - усунуто

Фіксуємо І9

Площина поляризатора 52 встановлена
під кутом 45° до Ох,

Пα=45°, 41, 42 - усунуто

Площина поляризатора 52 встановлена
паралельно осі Ох, Пα=0°

41, 42 - усунуто

Фіксуємо І10

Площина поляризації чвертьхвильової
пластинки 42 встановлена паралельно

осі Ох, Площина поляризатора 52
встановлена під кутом 45° до Ох, Чθ =0°,

Пα=45°, 41 - усунуто

Фіксуємо І11

Кінець

26

27

28

29

30

31

32

33

2
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Додаток Г

Структура нейронної мережі

X1

X2

X3

X4

1

2

3

Xn

30

1

2

Y1

Y2

Wi

+1 +1

X1, X2, , Xn – Статистичні та кореляційні
характеристики елементів матриці Джонса

плівок плазми крові
1, 2, , 30 - Нейрони прихованого шару

нейромережі
Wi – Ваги нейромережі

Y1, Y2 – Вихідні дані
+1 - нейрон зміщення

153

Додаток Д

База даних для навчання нейронної мережі

Інформативні показники

R11(M1) R11(M2) R11(M3) R11(M4) … J22(K4)

0,8283 0,1832 0,0683 3,8892 … 1,8077 0 1

0,8517 0,1557 0,0678 3,7948 … 1,7525 1 0

0,7930 0,1258 1,2247 3,2996 … 1,7904 0 1

0,8197 0,1628 0,0699 3,5878 … 1,7982 0 1

0,8251 0,1282 0,0908 3,7258 … 1,7910 1 0

0,7633 0,1295 1,2066 3,0428 … 1,7687 1 0

0,8003 0,1293 1,2015 3,1466 … 1,8056 1 0

0,8025 0,1222 1,2992 3,4273 … 1,7879 0 1

0,8497 0,1529 0,0600 3,8316 … 1,7730 0 1

0,8249 0,1079 0,0457 3,8225 … 1,7731 1 0

0,7912 0,0889 1,0728 3,3668 … 1,8071 1 0

0,8022 0,1154 1,1271 3,2094 … 1,7960 0 1

0,8434 0,1423 0,0600 3,6466 … 1,7469 1 0

0,7999 0,1267 1,2573 3,0474 … 1,7999 1 0

0,7850 0,0997 1,1074 2,9569 … 1,7940 1 0

0,7914 0,1106 1,1404 3,5208 … 1,7973 0 1

0,8446 0,1212 0,0704 3,6113 … 1,7913 0 1

0,8493 0,1602 0,0732 3,7247 … 1,7753 0 1

0,8178 0,1671 0,0711 3,4991 … 1,8048 1 0

0,7842 0,1102 1,1631 3,2499 … 1,7956 1 0

0,8159 0,1125 1,1562 3,2874 … 1,7578 0 1

0,8632 0,1246 0,0623 3,8079 … 1,8122 1 0

0,7829 0,1171 1,1527 3,4074 … 1,7986 1 0

0,7938 0,1066 1,2503 3,3994 … 1,7995 0 1

0,8314 0,1426 0,0756 3,6342 … 1,7769 1 0

0,7927 0,1373 1,1888 2,9913 … 1,7774 0 1

0,8232 0,1531 0,0637 3,7417 … 1,7794 1 0

0,7860 0,1306 1,1770 3,3079 … 1,8244 0 1

0,8518 0,1229 0,0710 3,8480 … 1,8117 1 0

0,8088 0,1358 1,1574 3,2950 … 1,8081 0 1

0,8173 0,1438 0,0790 3,8651 … 1,8169 0 1

0,8459 0,1807 0,0793 3,7660 … 1,8110 1 0

0,7983 0,1356 1,2020 3,3525 … 1,7798 0 1

0,8418 0,1470 0,0524 3,7725 … 1,8146 0 1

0,8455 0,1064 0,0535 3,6981 … 1,7935 1 0

0,8007 0,1349 1,1830 3,0195 … 1,8293 0 1

0,8352 0,1867 0,0757 3,6406 … 1,7762 1 0

0,8134 0,1136 1,2026 3,2567 … 1,7915 1 0

0,7947 0,1176 1,2389 3,3122 … 1,7920 0 1

0,8197 0,1340 0,0722 3,7782 … 1,7892 1 0

0,7907 0,1055 1,1773 3,1817 … 1,7921 1 0

0,8178 0,1186 1,1766 2,9735 … 1,7977 1 0

0,7987 0,1161 1,2270 3,0388 … 1,7812 0 1

… … … … … … … …

0,7845 0,1409 1,1583 3,2021 … 1,7954 0 1

Приналежність до групи

Зразок №
1, 2, 3, …

, n
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Додаток Е

Приклад сформованих дійсних елементів матриці Джонса довільних

зразків плівок плазми крові
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