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Актуальність теми.

Проблема покращення ефективності діагностики онкологічних

захворювань для є дуже важливою на сьогоднішній день, адже ступінь та

важкість перебігу хвороби залежить від швидкості її виявлення та початку

лікування. А отже існує необхідність в пошуку нових та покращення існуючих

скринінгових, експрес діагностичних методів та систем.

Поляризаційна діагностика характеризується високою чутливістю до

змін параметрів оптичного поля, розсіяного біологічним об’єктом, в даному

випадку – плазмою крові. Також дана технологія є не- або малоінвазивною. Це

дає значну перевагу поляризаційних методів в діагностичних цілях

Тематика роботи відповідає пріоритетним напрямкам розвитку науки в

Україні. Робота виконувалась відповідно до плану наукових досліджень

Вінницького національного технічного університету за держбюджетною темою

“Інтелектуалізована система зображувальної поляриметрії для оцінювання

патологічних станів біологічних тканин, прикладне дослідження” (Шифр 30-Д-

392 № державної реєстрації 0118U000207 2018р.).

Актуальність теми підтверджується також і тим, що робота виконана

відповідно до держбюджетних тем, які виконувались на кафедрі біомедичної

інженерії Вінницького національного університету протягом тривалого часу, у

яких здобувач брав участь.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у вирішенні

актуального науково-практичного завдання – підвищення достовірності

діагностування патологій молочних залоз шляхом застосування поєднання

статистичного та кореляційного аналізу отриманих поляризаційних мап

елементів матриці Джонса плівок плазми крові та диференціацією патологій на

їх основі за допомогою системи підтримки прийняття рішень на основі

нейромережевих технологій.

Отримано такі основні наукові результати:

1. Вперше одержано інформаційну модель підтримки прийняття рішення

при оцінюванні стану молочних залоз за Джонс-матричним

картографуванням плівок плазми крові із застосуванням статистичного та

кореляційного аналізу отриманих зображень для формування

діагностичних ознак і диференціації патологій, що дало можливість

мінімізувати невизначеність при оцінюванні таких змін.

2. Вперше знайдено взаємозв’язки між набором статистичних і

кореляційних моментів, які характеризують координатні розподіли

Джонс-матричних зображень плівок плазми крові людини та

фізіологічними станами «норма», «фіброаденома» молочних залоз.

3. Удосконалено метод Джонс-матричного картографування біологічних

шарів, в якому отримані Джонс-матричні зображення плівок плазми крові

людини піддаються статистичному і кореляційному аналізу із подальшою

диференціацією на основі нейромережевих технологій, що дозволило

підвищити достовірність діагностування до 93%.

Практична цінність одержаних результатів полягає у покращенні

діагностувальних можливостей методів та систем лазерної поляриметрії шляхом

вдосконалення методу джонс-матричного картографування.

1. Вдосконалено відеполяриметричну систему для аналізу зображень плівок

плазми крові у комплексі із їх статистичним та кореляційним аналізом, що

дозволяє визначати принципи вдосконалення поляризаційних систем у

різноманітних галузях застосування медичної практики.

2. Розроблено алгоритмічне забезпечення відеполяриметричної системи для

аналізу зображень плівок плазми крові, яка може бути використана у

скринінгових дослідженнях патологій молочних залоз з метою раннього

виявлення пацієнтів з підвищеним ризиком ракового захворювання або

хворих на рак.

3. Розроблено базу інформативних ознак, що містить значення діапазонів

статистичних та кореляційних моментів мап уявних та дійсних елементів

матриць Джонса плівок плазми крові, які відповідають фізіологічним

станам «норма», «фіброаденома» молочних залоз, що дозволило на основі

нейромережевих технологій вивести правила прийняття рішення для

автоматизованого діагностичного процесу.

4. Результати дисертаційної роботи рекомендовані до впровадження у

Вінницькому національному медичному університеті ім. М. І. Пирогова

МОЗ України, шляхом застосування методу джонс-матричного

картографування плівок плазми крові людини для підвищення

достовірності патологій молочних залоз та у ПП «Фотоніка Плюс.

Впровадження підтверджуються відповідними актами.

Повнота викладення наукових положень, висновків та рекомендацій

в опублікованих працях

Основні наукові положення та практичні результати дисертаційного

дослідження були викладені в 16 опублікованих працях, у тому числі 6 статтях

у наукових фахових виданнях ( з них 3 у виданні іноземних держав; 3 у

виданнях України, що включені до міжнародних науко метричних баз), 1

свідоцтво про реєстрацію авторського права, 9 тезах доповідей в збірниках

матеріалів конференцій. Обсяг друкованих робіт та їх кількість і науковий

рівень відповідають вимогам МОН України щодо публікації основного змісту

дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії. Зміст

дисертаційної роботи відповідає її назві.

Ступінь обґрунтованості та достовірність наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих в дисертації. Наукові положення,

висновки і рекомендації дисертації є достовірними та достатньо

обґрунтованими. Підтверджується правильною постановкою задачі, коректним

використанням відомих оптичних методів опису поляризованого

випромінювання, аналізу метрологічних похибок вимірювання та

моделюванням системи прийняття рішень для діагностування патологій

молочних залоз.

Оцінка змісту дисертації. Дисертація складається із вступу, чотирьох

розділів, висновків, переліку посилань, 7 додатків. Робота викладена на 109

сторінках, ілюстрована 9 таблицями та 45 рисунками. Перелік посилань містить

152 найменування. Загальний обсяг роботи з додатками – 161 сторінка.

У Вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, зазначено зв’язок

з науковими програмами, сформульовані мета і завдання дослідження, об’єкт та

предмет дослідження, викладені наукова новизна та практична значимість

отриманих результатів, наведені дані про особистий внесок здобувача,

публікації та апробацію наукових результатів.

У першому розділі здобувачем проведено аналіз існуючих методів

неполяризаційних методів діагностування, наведено їх класифікацію та основні

переваги і недоліки. Наведено класифікацію лазерних методів дослідження та

матричних методик опису лазерного поляризаційного випромінювання.

Встановлено, що покращення достовірності методик лазерної поляриметрії

можливе за рахунок інтелектуального аналізу.

Другий розділ присвячено опису взаємодії електромагнітного

випромінювання із біологічними об’єктами та наведено методику та

математичні викладки, необхідні для обрахунку елементів матриці Джонса

досліджуваного зразка. Описана архітектура та принципи функціонування

відеополяриметричної системи для оцінювання патологій молочних залоз.

Наведено удосконалення методу Джонс-матричного картографування за

рахунок використання комп’ютеризованої системи підтримки прийняття

рішень. Проведено аналіз метрологічних характеристик системи із об’єктом для

якого відомі референтні матриці Джонса – лінійним поляризатором та

пораховано середнє значення похибки та дисперсію її значень.

У третьому розділі наведено детальний опис експериментальної

установки відеполяриметричної системи для аналізу зображень плівок плазми

крові при оцінюванні патологій молочних залоз. Проведено експериментальні

дослідження із визначення дійсних та уявних елементів матриці Джонса.

Наведено графічне зображення виміряних елементів для двох груп пацієнтів.

Було проведено статистичне та кореляційне оцінювання виміряних параметрів

поляризаційного випромінювання. Сформована база даних ознак, та визначено

найбільш інформативні параметри для подальшого вибору правила та навчання

системи підтримки прийняття рішень.

Четвертий розділ присвячений вибору найбільш підходящого правила

для системи підтримки прийняття рішень, та визначено, що оптимальним

вибором для аналізу статистичних та кореляційних виміряних показників є

нейромережа. Було проведено вибір необхідних параметрів нейронної мережі та

проведено навчання і корекція системи підтримки прийняття рішень. Також

було розроблено графічний інтерфейс для полегшення роботи із програмою.

Оцінювання класифікації системи показало, що достовірність виросла до 93%

для дійсних елементів матриці Джонса.

У висновках наведено основні результати роботи.

Відповідність дисертаційної роботи вимогам МОН України

Матеріал дисертації наданий досить логічно і обґрунтовано. Кожен з

чотирьох розділів має свою специфіку, котра у сукупності свідчить про

цілісність та завершеність дисертаційної роботи.

Таким чином, представлена дисертаційна робота є завершеним науковим

дослідженням, яка написана науковою мовою. Зміст дисертації, структура,

послідовність та повнота розв’язаних задач цілком відповідають темі роботи.

Недоліки та зауваження до роботи:

1. Другий пункт наукової новизни носить загально-декларативний характер.

2. Розділ 1 перенасичений теорією про неполяризаційні методи дослідження.

3. В основному тексті наукової роботи не потрібно викладати код функцій

середовища Matlab, як це зроблено у підрозділах 3.3 та 4.2.

4. На с. 65 вказано “Для дослідження було обрано 44 зразків плазми крові,

22 взятих у пацієнтів зі здоровою молочною залозою та 22 патологічними

відхиленнями відповідно”, цих даних є недостатньо для навчання

нейронної мережі.

5. Більшість загальних висновків не має рекомендацій до подальшого

використання.

6. Рисунки 2.1, 2.2, 4.6 дублюються в тексті роботи та в додатках.

7. В роботі наявна невелика кількість технічних та стилістичних помилок, а

саме:

- с. 72 – “вимірюювання”,

- помилкове посилання в тексті роботи на рисунок 1.6 замість рисунка 1.1

ст. 28 та інші.

Вважаю, що вказані недоліки та зауваження не впливають суттєво на

новизну та практичну значущість отриманих результатів, загальну позитивну

оцінку дисертаційної роботи та її значення для біомедичної інженерії, але й не

прикрашають роботу.